
PROGRAMUL SECTORIAL LEONARDO DA VINCI  
 

Reglementarile din prezentul Apel National completează, fără să înlocuiască, 
Apelul General European pentru Propuneri de Proiecte 2010  - EAC/41/09 Lifelong 
Learning Programme (LLP)  (2009/C 247/09) 

Pentru a cunoaşte în totalitate criteriile de eligibilitate, de excludere, de selecţie, 
de acordare a finanţării, precum şi priorităţile europene şi naţionale, vă rugăm să 
consultaţi atât prezentul Apel, cât şi Apelul General European pentru 
Propuneri de Proiecte 2010 -Priorităţi strategice si  Ghidul  LLP 2010: 
Partea I - Precizări generale, Ghidul LLP  2010: Partea a II-a - Sub-
programe şi acţiuni, Ghidul  LLP 2010: Partea a II-a - Explicaţii pentru 
fiecare acţiune în parte).  

Apelul General European si Ghidul LLP 2010 sunt disponibile la adresa: 
http://ec.europa.eu/education/llp/doc848_en.htm 

Implementarea programului Leonardo da Vinci în Romania, în anul 2010, 
urmăreşte: 
 

• sprijinirea participanţilor la activităţi de formare profesională pentru 
acumularea de cunoştinţe, dezvoltarea de abilităţi şi calificări menite să le 
faciliteze dezvoltarea personală, inserţia profesională şi participarea pe 
piaţa muncii europene; 

• sprijinirea imbunătăţirii calităţii şi stimularea inovaţiei în sistemele 
educaţionale de formare profesională, în instituţiile implicate în acest tip de 
formare şi în activităţile practice din acest domeniu; 

• creşterea atractivităţii educaţiei şi formării profesionale  şi facilitarea 
mobilităţii formabililor încadraţi în muncă; 

• promovarea creativităţii, competitivităţii, inserţiei profesionale şi creşterea 
spiritului antreprenorial; 

• promovarea cooperării pentru asigurarea calităţii în toate sectoarele 
educaţiei şi formării profesionale. 

 
Cu scopul de a realiza atât obiectivele naţionale cât şi pe cele europene referitoare 
la formarea profesională, pe lângă priorităţile europene menţionate în Apelul 
General European pentru Propuneri de Proiecte 2010,  Agenţia Naţională pentru 
Programe Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale (ANPCDEFP) 
a stabilit şi priorităţi naţionale. Aceste priorităţi vor fi menţionate în paginile 
următoare pentru fiecare tip de acţiune.  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ec.europa.eu/education/llp/doc848_en.htm


I . CERTIFICAT INSTITUŢIONAL PENTRU PROIECTE DE MOBILITATE 
LEONARDO DA VINCI 
 
1. OBIECTIVE ŞI PRIORITĂŢI NAŢIONALE SI INSTITUŢII ELIGIBILE  
 
Prin Certificatului Instituţional pentru proiecte de Mobilitate Leonardo da Vinci se 
va recunoaşte capacitatea unei instituţii de a implementa un tip de proiect de 
mobilitate Leonardo da Vinci la standarde superioare de calitate. 
 
Certificatul trebuie să acopere două aspecte: 
 

• calitatea activitãţilor proiectului de mobilitate (politică, strategie, 
programul de lucru/formare) ; 

• calitatea organizării mobilităţii. 
 
Principalele obiective ale certificatului instituţional sunt : 
 

• să permită organizaţiilor care au implementat proiecte de o inaltă calitate, 
dovedită, să beneficieze de un cadru de lucru pentru planificări pe termen 
lung în domeniul formării profesionale prin mobilităţi transnaţionale; 

• să simplifice solicitarea de finanţare pe baza certificatului. 
 
Certificatul va fi acordat de Agenţia Naţională pentru o perioadă de 4 ani pe baza 
unei candidaturi speciale ce va fi anexată la o candidatură pentru un proiect de 
mobilitate depus la acelaşi termen limită.  
 
Organizaţiile care vor primi certificatul instituţional vor putea depune la 
următoarele termene limită (2011 şi 2012) candidaturi simplificate pentru 
proiecte de mobilitate (pentru care au primit certificatul). 
 
Certificatul nu va fi, în mod automat, o garanţie a finanţării. Organizaţiile pot 
pierde acest certificat dacă implementarea proiectelor nu se va face la nivelul de 
calitate stabilit în candidatură sau dacă sunt  încălcate regulile operaţionale şi/sau 
financiare ale programului Leonardo da Vinci. 
Formularul de candidatură pentru certificat se concentrează asupra următoarelor 
aspecte: 
 

• performanţele anterioare; 
• calitatea la nivel instituţional (organizaţional şi strategie transnaţională). 

 
Pot candida pentru obţinerea certificatului instituţional instituţii care au 
implementat cu succes proiecte de mobilitate implicand programe de formare în 
acelaşi domeniu profesional, pentru acelaşi grup ţintă. 
 
S-a stabilit o singură prioritate natională de tip instituţional: 
 

• Şcoli VET, numai pentru proiecte IVT – 5 puncte. 
 



2. DOCUMENTE NECESARE DEPUNERII CANDIDATURII  
 
Candidatura va conţine următoarele documente: 
 

• formularul tip de candidatură (click aici) pentru Certificate instituţionale 
pentru proiecte de Mobilitate Leonardo da Vinci 2010, tehnoredactat în 
limba română, semnat de reprezentantul legal al instituţiei şi ştampilat – 
(2 exemplare, în original, tehnoredactate şi nelegate) 

• un CD conţinând versiunea electronică a formularului; 
• o declaraţie semnată de reprezentantul legal al instituţiei şi ştampilată, 

care să ateste faptul că varianta electronică este identică cu cea de pe 
hârtie, existentă în acelaşi dosar de candidatură; 

 
Pentru completarea formularului de candidatură va recomandăm să citiţi Ghidul 
aplicantului (click aici). 
 
Nu uitaţi faptul că această candidatură trebuie să fie anexată unei candidaturi 
pentru proiect de mobilitate Leonardo da Vinci (având acelaşi grup ţintă şi 
program/programe de formare în acelaşi domeniu profesional) şi că acordarea 
certificatului se poate face numai pentru acel tip de proiecte. 
 
3. TERMENE LIMITĂ DE DEPUNERE A CANDIDATURILOR:  
 
5 Februarie  2010 – data poştei. Candidaturile pot fi trimise NUMAI prin poştă, 
la urmatoarea adresă: Agenţia Naţională pentru Programe Comunitare în 
Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale, Bucureşti, Calea Şerban Vodă nr. 
133, et. 3, sector 4, cod poştal 040205, Romania.  
 
Orice candidatură trimisă ulterior datei indicate va fi declarată ineligibilă.  
 
IMPORTANT!  
 

• toate documentele candidaturii vor fi puse într-un SINGUR plic format A4; 
NU SUNT NECESARE DOSARE!  

• Pe plic se va scrie obligatoriu, pe lângă adresa destinatarului şi a 
expeditorului, ‘Pentru Programul Leonardo da Vinci – Acţiunea 
Certificat Instituţional pentru Proiecte de Mobilitate Leonardo da 
Vinci’  

• la data trimiterii prin poştă a candidaturii, se va trimite aplicaţia şi prin e-
mail la adresa leonardo.romania@yahoo.com. 

 
4. CRITERII DE ELIGIBILITATE 
 
Pentru a fi eligibilă, instituţia trebuie să fi implementat şi încheiat cu succes cel 
puţin două proiecte de mobilitate (în acelaşi domeniu de formare profesională şi 
pentru acelaşi grup ţintă) în ultimii 3 ani. 
 

http://www.anpcdefp.ro/programe/llp/referinta/Apel_2010/Cert_leo_10.zip
http://www.anpcdefp.ro/programe/llp/referinta/Apel_2010/Guidance_for_LdV_Appl_form_2009.doc
mailto:leonardo.romania@yahoo.com


O instituţie poate depune candidatura pentru obţinerea certificatului instituţional 
pentru un singur tip de proiect (în acelasi domeniu de formare profesională şi 
pentru acelaşi grup ţintă). 
 
In cazul în care o instituţie solicită certificat pentru mai multe tipuri de proiecte, 
toate candidaturile pentru certificat vor fi considerate ineligibile. 
 
5. CRITERII DE ACORDARE A CERTIFICATULUI 
 
Pentru decizia de acordare a certificatului se vor analiza următoarele aspecte:  
 

• experienţă şi realizări – pentru aceasta se vor evalua declaraţiile 
solicitantului referitoare la proiectele de mobilitate pe care le-a derulat, 
experienţa în mobilităţi Leonardo da Vinci şi alte tipuri de mobilităţi, 
impactul acestor proiecte de mobilităţi; 

• aprecierea Agenţiei Naţionale privind implementarea de către solicitant a 
unor proiecte anterioare – se vor analiza aprecierile făcute de Agenţia 
Naţională referitoare la grantul total acordat solicitantului în proiectele de 
mobilităţi Leonardo da Vinci anterioare, grantul final plătit, numărul de 
participanţi şi persoane însoţitoare (prevăzut şi realizat), aprecieri generale 
privind satisfacţia participanţilor, întârzieri semnificative în raportare, sume 
ineligibile, iregularităţi şi probleme care au intervenit în implementare, etc); 

• mobilităţi transnaţionale la nivel instituţional - se va evalua capacitatea 
instituţiei solicitante a certificatului de a asigura calitatea şi durabilitatea 
mobilităţilor transnaţionale pe termen lung. 

 
Se va acorda Certificat instituţional pentru proiecte de mobilitate Leonardo da 
Vinci numai în cazul în care: 

• candidatura pentru proiectul de mobilitate, pentru care se solicită 
certificatul, a fost aprobată şi are un scor de minim 75 de puncte. 

• scorul pentru candidatura speciala pentru certificat este de minim 75 
de puncte. 

 
II. PROIECTE DE MOBILITATE  
 
1. OBIECTIVE SPECIFICE, PRIORITĂŢI NAŢIONALE, GRUPURI ŢINTĂ ŞI 
INSTITUŢII ELIGIBILE  

 
• Priorităţi instituţionale:  

 

• instituţii/organizaţii care nu au mai beneficiat de finanţare în 
programele Leonardo da Vinci II,  Socrates II si LLP- 3 puncte; 

• instituţii/organizaţii candidate din zonele rurale- 3 puncte; 

• instituţii/organizaţii din zone geografice cu o slabă participare în 
programul Leonardo da Vinci (judetele: Calarasi, Sibiu, Vrancea, 
Alba, Giurgiu, Teleorman) – 3 puncte; 



• intreprinderi/ONG-uri, parteneri sociali care cooperează ca parteneri 
pentru a furniza oportunităţi de învăţare prin activitate practică – 3 
puncte. 

• Priorităţi tematice: proiecte care se adresează următoarelor teme 
(oricare dintre teme – 3 puncte) : 

• îmbunătăţirea calităţii şi productivităţii muncii (pentru proiecte PLM); 

• stimularea dezvoltării forţei de muncă (alta decât cea specifică 
ocupaţiilor din agricultură) în zonele rurale;  

• promovarea adaptabilităţii şi flexibilităţii pe piaţa muncii; 

• dezvoltarea resurselor umane în educaţie şi formare profesională; 

• accesul la educaţie de calitate în formarea profesională iniţială şi 
facilitarea tranziţiei de la şcoală la viaţa activă; 

• stimularea antreprenoriatului prin sprijinirea persoanelor particulare 
în iniţierea de noi afaceri; 

• formarea profesorilor care lucrează în programul “A doua şansă”; 

• formarea profesională a grupurilor dezavantajate. 
 
Dacă o candidatură se adresează mai multor teme menţionate mai sus, i se va 
acorda un bonus de 3 puncte pentru tema considerată de evaluatori ca 
reprezentativă pentru candidatura respectivă.  
 
Pentru creşterea calităţii proiectelor IVT, în afara priorităţilor menţionate anterior, 
se va acorda prioritate pentru proiecte VETPRO depuse „la pachet” cu proiecte 
IVT, proiecte VETPRO care să aibă următoarele caracteristici: 

• maxim 3 participanţi; 
• durata o săptămână; 
• organizaţia de primire să fie aceeaşi cu cea pentru proiectul IVT; 
• perioada de mobilitate să fie anterioară plasamentului IVT; 
• să aibă ca program de lucru realizarea programului detaliat de formare 

(în termeni ECVET) al participanţilor la proiectul IVT. 
Proiectul VETPRO este eligibil numai dacă: 

• proiectele IVT şi VETPRO se implementează cu parteneri direcţi (fără 
organizaţii intermediare); 

• proiectul IVT a fost aprobat spre finaţare (chiar dacă proiectul VETPRO 
are un scor mare, el va fi respins dacă proiectul IVT nu a fost aprobat). 

 

Proiectele de Mobilitate Leonardo da Vinci se adresează următoarelor grupuri 
ţintă: 
 

• persoane în formare profesională iniţială  IVT (Initial Vocational Training) - 
ucenici, elevi în formare profesională, formabili  cu excepţia celor din 
învăţământul superior. Un plasament de formare pentru persoane aflate în 
formare profesională iniţială constă într-o perioadă de formare profesională 
şi/sau experienţă de muncă la care participă o persoană dintr-o tara  în 



cadrul unei întreprinderi sau al unei instituţii de formare dintr-o altă ţară 
participantă; 

• persoane pe piaţa muncii – PLM (Persons on the Labour Market) -lucrători, 
liber-profesionişti sau persoane disponibile pentru a ocupa un loc de muncă 
(inclusiv absolvenţi), care participă pentru o perioadă la un stagiu de 
formare în străinătate, într-un context de formare profesională. 

• persoane responsabile cu formarea profesională şi/sau cu resursele umane   
– VETPRO (Vocational Educational Training Professionals). Un proiect 
privind mobilitatea profesioniştilor în educaţie şi formare profesională se 
concentrează pe transferul, îmbunătăţirea şi actualizarea competenţelor 
şi/sau a metodelor şi a practicilor inovatoare din domeniul formării 
profesionale. 

În formularul de candidatură este obligatoriu să fie marcat grupul ţintă 
căruia i se adresează proiectul. În evaluarea candidaturii se va ţine cont 
de relevanţa pentru grupul ţintă menţionat a tuturor activităţilor de 
formare propuse. 

Participanţii individuali vor primi subvenţia în cadrul unui proiect de mobilitate 
realizat de o organizaţie beneficiară. 

O persoană poate beneficia o singură dată în viaţă de finanţare pentru un 
tip de plasament Leonardo da Vinci (IVT/PLM). 
 
În cazul grupului ţintă VETPRO se va acorda prioritate pentru participare pentru 
prima dată la mobilitate a unei persoane. Participarea repetată la acest tip de 
mobilitate a unei persoane trebuie justificată riguros. 

 
Proiectele adresate grupurilor ţintă menţionate anterior urmăresc la nivel naţional 
realizarea următoarelor obiective specifice:  

• să se promoveze calitatea în educaţia şi formarea profesională iniţială şi în 
cea continuă; 

• să se imbunătăţească sistemele de asigurare a calităţii în instituţiile 
implicate în formarea profesională iniţială, pentru a creşte capacitatea lor 
de a furniza calificări relevante pentru piaţa muncii; 

• să sprijine  dezvoltarea şi diversificarea ofertei educaţionale în educaţia şi 
formarea profesională iniţială; 

• să se sprijine formarea continuă a profesorilor, formatorilor, tutorilor, 
responsabililor cu resursele umane din instituţii de formare profesională 
iniţială şi continuă sau din intreprinderi, incluzând formarea în parteneriat 
cu companiile; 

• să se ofere sprijin pentru inovaţie şi pentru dezvoltarea de instrumente şi 
mecanisme menite să îmbunătaţească accesul la educaţie şi formare 
profesională iniţială; 

• să se promoveze cultura antreprenorială; 



• să se promoveze creşterea calităţii şi productivităţii muncii; 

• să se creeze o tranziţie mai bună de la şcoală la viaţa activă; 

• să se faciliteze inserţia tinerilor pe piaţa muncii. 
 

În cazul proiectelor de mobilitate Leonardo da Vinci sunt eligibile următoarele 
tipuri de instituţii: 

• instituţii sau organizaţii care oferă posibilităţi de învăţare în domeniile 
acoperite de programul sectorial Leonardo da Vinci; 

• asociaţii şi reprezentanţi ai persoanelor implicate în educaţia şi formarea 
profesională, inclusiv asociaţiile de stagiari, părinţi şi profesori; 

• întreprinderi, parteneri sociali şi alţi reprezentanţi ai vieţii active, inclusiv 
camere de comerţ şi alte organizaţii de comerţ; 

• organisme care oferă îndrumare, consiliere şi servicii de informare în 
legătură cu orice aspect al învăţării pe tot parcursul vieţii; 

• organisme responsabile de sisteme şi politici privind orice aspect legat de 
învăţarea pe tot parcursul vieţii, educaţia şi formarea profesională la nivel 
local, regional şi naţional; 

• centre şi organisme de cercetare implicate în probleme privind învăţarea pe 
tot parcursul vieţii; 

• instituţii de învăţământ superior (numai pentru grupuri ţintă pentru 
care nu sunt prevăzute posibilităţi de formare în programul 
ERASMUS); 

• organizaţii non-profit, organisme de voluntariat, ONG-uri. 
 
In cazul proiectelor IVT: 
 

• colegiile naţionale şi liceele din filiera teoretica sunt instituţii 
eligibile doar dacă: 

o  au în planul de şcolarizare clase cu: 
 profil informatică; 
 clase cu profil bilingv/ intensiv limbi străine;  

o proiectele au ca grup ţintă elevii acestor clase;  
o există corelare evidentă între necesităţile de formare ale 

beneficiarului, raportate la formarea sa profesională de bază 
şi conţinutul plasamentului (formării) ; 

 
• în cazul liceelor şi colegiilor din filiera tehnologică şi cea 

vocaţională: 
o în formularul de candidatură, la descrierea profilului liceului 

trebuie specificate specializările din planul cadru al liceului. 
Dacă aceste specializări nu sunt precizate nu se va putea 
aprecia relevanţa temei proiectului pentru necesităţile de 
formare ale elevilor. 

o trebuie să existe corelare evidentă între necesităţile de 
formare ale beneficiarului, raportate la formarea sa 
profesională de bază şi conţinutul plasamentului (formării) ; 



o plasamentul trebuie să fie o parte integrantă a cursului de 
formare profesională (stagiile de practică din acest curs). 

        
           in cazul liceelor/grupurilor scolare cu filiere mixte  proiectele sunt 
eligibile numai daca vizeaza ca grup tinta elevii din filiera tehnologica, 
vocationala sau din clasele cu profil intensiv informatica/limbi straine 
(sau bilingv) de la filiera teoretica; cerintele si corelatiile impuse anterior 
se  mentin. 
 
Proiectele VETPRO: 
 

• trebuie să se adreseze doar participanţilor care sunt  formatori sau 
profesori in domeniul VET sau care sunt responsabili cu resursele 
umane în diverse instituţii; 

 
• în cazul în care sunt propuse de licee/colegii din filiera tehnologică 

sau vocaţională trebuie să se adreseze profesorilor şi/sau 
maiştrilor instructori care predau disciplinele de profil tehnologic 
sau vocaţional, specifice instituţiei respective, iar în formularul de 
candidatură, la descrierea profilului liceului trebuie specificate 
specializările din planul cadru al liceului/colegiului.  

 
• profesorii care predau discipline de cultură generală pot participa 

la mobilităţi VETPRO numai dacă sunt metodişti, formatori (cu 
atestat de formator), inspectori. 

 
2. ETAPE ŞI DOCUMENTE NECESARE PENTRU DEPUNEREA CANDIDATURII  
 
Candidatura presupune: 

• trimiterea on-line a formularului de candidatură (click aici) pentru 
proiecte de mobilitate 2010, completat în limba română,  conform 
instrucţiunilor (care trebuie respectate cu stricteţe) din ghidul de 
completare şi trimitere on-line a candidaturii (click aici); 

• trimirerea prin poştă a următoarelor documente: 
 formularul tip de candidatură, tipărit după trimiterea on-line, 

semnat de reprezentantul legal al instituţiei şi ştampilat – (2 
exemplare, în original, nelegate)  

 scrisorile de intenţie ale instituţiilor partenere, în formatul impus 
de Comisia Europeană (vezi formularul de candidatură), semnate 
şi ştampilate (dacă instituţiile respective au ştampilă) –câte un 
exemplar în original şi unul în copie, pentru fiecare scrisoare 
de intenţie.  

 confirmarea trimiterii on-line a formularului de candidatură; 
această confirmare trebuie tipărită imediat după trimiterea 
formularului on-line.  

 
În plus este obligatorie îndeplinirea condiţiilor, iar în cazul înstituţiilor 
care nu au statut de instituţii publice prezentarea documentelor,  

http://www.anpcdefp.ro/programe/llp/referinta/Apel_2010/leo_mob10.zip
http://www.anpcdefp.ro/programe/llp/referinta/Apel_2010/Applicants_Guide_LLP_eForms_2010.doc


menţionate la punctul 7 . CRITERII DE SELECŢIE  pentru candidaturi de 
proiecte de mobilitate din prezentul Apel.  
 
Candidaturile care nu conţin toate documentele menţionate anterior vor fi 
declarate ineligibile. 
 
Se recomandă consultarea cu atentie a criteriilor de eligibilitate, 
excludere şi selectie prezentate în documentele Comisiei Europene 
(Apelul General pentru Propuneri 2010, Ghidul LLP partea I-a Cap. 3.B).  
 
3. TERMENE LIMITA DE DEPUNERE A CANDIDATURILOR  
 
5 Februarie  2010 –termen limita pentru trimiterea candidaturii on line si  data 
poştei pentru trimiterea documentelor. Candidaturile (format pe hârtie) pot fi 
trimise NUMAI prin poştă, la urmatoarea adresă : Agenţia Naţională pentru 
Programe Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale, Bucureşti, 
Calea Şerban Vodă nr. 133, et. 3, sector 4, cod poştal 040205, Romania  
 
Orice candidatură trimisă ulterior datei indicate va fi declarată ineligibilă.  
 
IMPORTANT!  
 

• toate documentele candidaturii vor fi puse într-un SINGUR plic format A4; 
NU SUNT NECESARE DOSARE!  

 
• Pe plic se va scrie obligatoriu, pe lângă adresa destinatarului şi a 

expeditorului, ‘Pentru Programul Leonardo da Vinci - Acţiunea 
Mobilitate’  

 
• În cazul excepţional în care nu a fost posibilă trimiterea on-line a 

candidaturii, aceasta se va trimite prin e-mail la adresa 

leonardo.romania@yahoo.com . 
 
4. BUGET  
 
Pentru proiectele de mobilitate, grantul acordat de ANPCDEFP are următoarea 
structură:  
 

• Cheltuieli de subzistentă (cazarea, masa, transportul local, cheltuielile 
pentru telecomunicaţii, inclusiv fax si Internet şi alte cheltuieli), ca sumă 
forfetară calculată pe baza baremurilor alocate săptămânal.  
 
Sumele sunt exprimate in EURO şi în mod diferenţiat în funcţie de ţara de 
destinaţie, conform Tabelului 1a din Ghidul LLP 2010 Partea I-a (pag 31). 
 
O săptămână  este echivalentul a şapte zile.  

mailto:leonardo.romania@yahoo.com


• Cheltuieli de călătorie pe bază de costuri reale până la suma maximă 500 
EURO/participant, dacă mobilitatea este de cel mult 12 săptămâni.  

Pentru mobilităţi de peste 12 săptămâni cheltuielile de călătorie sunt incluse 
în suma care acoperă atât subzistenţa, cât şi transportul şi cheltuielile cu 
viza.  

Pentru persoanele care au ca destinaţie una dintre ţările şi teritoriile de 
peste mări, enumerate in Decizia 2001/822/CE a consiliului (a se vedea 
Ghidul LLP 2010 partea I-pag 8), cheltuielile de călătorie vor fi rambursate 
în totalitate, la valoarea costurilor reale (până la maxim valoarea solicitată 
în candidatură), indiferent de durata mobilităţii.  

 

• Cheltuieli de pregătire a participanţilor.  
 

La solicitarea candidaţilor se poate acorda un maxim de 
500Euro/participant pentru grupurile ţintă IVT şi PLM.   
În cazul acestor grupuri ţintă IVT şi PLM, grantul maxim pentru pregătire 
lingvistică, culturală şi pedagogică va fi acordat dupa cum urmeaza: 
 

o pentru plasamente cu durata de 2 saptămâni – 200 Euro/participant; 
o pentru plasamente cu o durată de 3 sau 4 săptămâni – 300 Euro 

/participant; 
o pentru plasamente cu durata între 5 şi 12 săptămâni, ambele 

inclusive – 400 Euro/participant; 
o pentru plasamente cu o durată mai mare de 12 săptămâni –500 Euro 

/participant; 
 
Pentru fiecare participant, 50% din grantul acordat pentru pregătire va fi 
alocat pregătirii lingvistice şi 50% pregătirii culturale şi pegadogice. 
 
Persoana/persoanele însotitoare nu beneficiază de grant pentru 
pregătire. 
 
În cazul grupului ţintă VETPRO, la solicitarea candidatilor se va acorda un 
grant  maxim de 200Euro/participant. 
 
În proiectarea candidaturii trebuie ţinut cont de faptul că: 
 

o pregătirea lingvistică se face pentru limba de comunicare în proiect 
şi/sau pentru limba vorbită în ţara gazdă; 

o profesorii de limbi străine, participanţi la proiect, nu pot beneficia de 
grant pentru pregătirea lingvistică pentru limba pe care ei o predau; 

o profesorii participanţi care au ca sarcină să facă un anumit tip de 
pregătire, nu pot beneficia şi de grant pentru acea pregătire; 

o pregătirea culturală are drept scop integrarea participanţilor într-un 
nou mediu cultural; 



o pregătirea pedagogică se referă la pedagogia stagiului (reguli de 
lucru în organizaţia de primire, cultura organizaţională a organizaţiei 
de primire, etc.) şi nu poate fi pregătire de specialitate. 

 
• Cheltuieli de administrare şi monitorizare a proiectului.  

 
In cazul grupurilor ţintă IVT şi PLM, grantul maxim pentru administrare şi 
monitorizare se va acorda astfel: 

• dacă numărul de participanţi este de maxim 10, grantul pentru un 
participant este de 350 Euro; 

• dacă numărul de participanţi este cuprins între 11 şi 20, grantul 
pentru un participant este de 300 Euro; 

• dacă numărul de participanţi este cuprins între 21 şi 30, grantul 
pentru un participant este de 250 Euro; 

• dacă numărul de participanţi este mai mare de 30, grantul pentru 
un participant este de 200 Euro  

In cazul grupului ţintă VETPRO grantul maxim va fi de 150 
Euro/participant. 
Persoanele însoţitoare nu beneficiază de grant pentru administrare şi 
monitorizare. 

 
• Pentru grupul ţintă IVT, persoanele însoţitoare beneficiază de grant pentru 

subzistenţă şi transport în limitele unui însotitor la un grup de minim 7 
minori. In cazul in care intr-un flux sunt mai mult de 7  minori, se ofera 
grant pentru al doilea insotitor, daca numarul de minori este mai mare de 
13. Grantul se calculeaza conform Tabelului 1a (pag. 31 din Ghidul LLP 
2010 partea I). 

 
• Persoanele cu nevoi speciale (dacă acest lucru este justificabil medical): 

 
o  pot beneficia de un grant dublu faţă de cel din Tabelului 1a (pag. 31 

din Ghidul LLP 2010 partea I); 
 

sau, ca o a doua variantă, 
  

o pot beneficia de însotitor, iar în aceste condiţii atât persoana cu nevoi 
speciale căt şi însoţitorul vor primi un grant stabilit conform tabelului 
menţionat anterior.  

 
In cazul în care calitatea proiectelor de mobilitate depuse pentru 
finantare la 5 februarie 2010 nu permite absorbţia în totalitate a 
fondurilor alocate în programul sectorial Leonardo da Vinci, Agenţia 
Naţionala işi rezervă oportunitatea lansarii unor apeluri suplimentare la 
propuneri, care vor fi publicate în timp util.  
 
 
 
 



5. CRITERII DE ELIGIBILITATE  
 
Vă rugăm să consultaţi Apelul General European pentru Propuneri de Proiecte 
2010, Ghidul LLP partea a I-A, - cap 3.B şi formularul de candidatură.  
 
6. CRITERII DE EXCLUDERE  
 
Vă rugăm să consultaţi Apelul General European pentru Propuneri de Proiecte 
2010, Ghidul LLP partea a I-A, - cap 3.B şi formularul de candidatură.  
 
7. CRITERII DE SELECTIE  
 
Instituţia care prezintă o propunere de proiect („candidatul”) trebuie să aibă 
personalitate juridică şi să fie înregistrată oficial în Romania. Partenerii (interni şi 
externi) instituţiei candidate trebuie, la rândul lor, să aibă personalitate juridică.  
Propunerile selecţionate vor face subiectul unei analize financiare pe baza căreia 
persoanelor responsabile de îndeplinirea acţiunilor propuse li se poate solicita 
furnizarea unor informaţii suplimentare.  
 
Candidatii care nu au statut de instituţie publică, conform legislaţiei din 
România, sunt obligaţi să depună în dosarul de candidatură, la acelaşi 
termen cu celelalte documente componente ale dosarului, documente 
care să ateste capacitatea managerială şi financiară a instituţiei de a 
derula proiecte cu finanţare comunitară europeană - vezi Apelul General 
pentru Propuneri 2010, Ghidul LLP Partea a I-a, cap. 3 B. In plus, faţă de 
documentele menţionate, candidatul trebuie să prezinte:  

• certificat de atestare fiscală, eliberat de Administratia financiara valabil la 
data depunerii propunerii de proiect,  

• copii, certificate a fi conforme cu documentele originale, ale bilantului si ale 
contului rezultatului exercitiului   pentru ultimul exerciţiu financiar încheiat, 
certificat de un organism extern competent şi/sau publicat şi/sau aprobat 
de Adunarea Generală a organizaţiei.  

• copie a  Certificatului de înregistrare fiscala sau CUI al instituţiei, care sa 
ateste statutul legal al acesteia, 

• copie a statutului/actului constitutiv  

După caz, Agenţia Naţională poate solicita instituţiilor candidate şi alte documente 
prin care să ateste capacitatea acestora de a realiza în bune condiţii proiectele 
selecţionate, de exemplu:  

• CV pentru personalul cheie din cadrul instituţiei candidate, în care se arată 
experienţa profesională relevantă a acestuia;  

Fac exceptie de la cele mentionate mai sus institutiile sau organizatiile 
din sectorul educatiei si formarii profesionale care nu au statut de 
institutii publice dar  care au primit in ultimii doi ani peste 50% din 
venituri de la bugetul de stat sau care sunt 



controlate/conduse/subordonate unor organisme publice (Ghidul LLP 
2010 Partea a I-a, cap. 3 B pc. c). 

Pentru instituţiile din sectorul public, este necesară o copie a documentului care 
atestă statutul legal al acestora . 
 
8. CRITERII DE ACORDARE A GRANTULUI  
 

• Candidaturile trebuie să se adreseze priorităţilor stabilite în Apelul General 
pentru Propuneri 2010 şi priorităţilor naţionale menţionate în prezentul 
Apel. 

 
• Candidaturile trebuie să demonstreze clar conformitatea lor cu 

Recomandările europene referitoare la calitatea în mobilitate 
(Recommendation on the European Quality Charter for Mobility ) 

 
(http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/oj/2006/l_394/l_39420061230en00050009.pdf).  
 

Pentru evaluarea calităţii parteneriatului se va evalua modul în care 
partenerul/partenerii externi au colaborat în proiecte anterioare. Dacă 
respectivii parteneri nu au permis implementarea în condiţii de calitate a 
proiectelor respective, exista riscul ca la categoria « Calitatea 
parteneriatului » candidatura să primească punctaj zero. 
 

• Calitatea candidaturii: decizia finanţării proiectelor se face în ordinea 
calificativelor şi în limita grantului specific pentru  acţiunea Mobilitate 
Leonardo da Vinci. Proiectele evaluate a fi la un nivel calitativ scăzut (mai 
puţin decât « satisfăcător ») nu vor fi finanţate.  
Candidaţii care nu demonstrează o capacitate managerială şi 
financiară satisfăcătoare nu vor fi finanţaţi decât în condiţiile 
speciale impuse de Agenţia Naţională, prin derularea proiectului 
aprobat fără avans din fondurile europene (grantul aprobat va fi transferat 
coordonatorilor după aprobarea raportului final), sau cu un avans diminuat 
sau acordat în mai multe tranşe.  

 
Nota : Se acceptă maximum două candidaturi ale unei instituţii pentru 

acelaşi tip de grup ţintă.  
Dacă o instituţie trimite mai mult de două candidaturi pentru 
acelaşi tip de grup ţintă, toate candidaturile depuse de instituţia 
respectivă pentru Mobilităţi Leonardo da Vinci vor fi declarate 
ineligibile. 

 
În evaluarea candidaturii va fi luată în consideraţie doar versiunea pe hârtie.  
 
 
 
 
 
 



9. CRITERII DE DEPARTAJARE IN CAZUL OBTINERII UNOR PUNCTAJE 
EGALE:   
In cazul in care doua sau mai multe candidaturi vor obtine punctaje egale si 
resursele financiare de care va dispune ANPCDEFP pentru Programul Sectorial 
Leonardo da Vinci nu vor permite finantarea tuturor acestora, vor fi avute in 
vedere urmatoarele criterii de departajare, in aceasta ordine:  
• Institutii candidate care nu au mai primit niciodata finantare pentru Programul 

Leonardo da Vici Actiunea Mobilitati; 
•  Institutii candidate care provin din judete cu slaba reprezentare; 
• Scorul obtinut la evaluare pentru calitatea parteneriatului; 
Scorul obtinut la evaluare pentru calitatea programului de formare. 
 
 
 
III. PROIECTE TRANSFER DE INOVATIE  (TOI) 
 
1. PRIORITĂŢI NAŢIONALE 

 
In continuarea şi in conformitate cu priorităţile Europene în formarea profesională 
(http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-programme/doc82_en.htm), 
Agentia Nationala pentru Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formarii 
Profesionale (ANPCDEFP) a stabilit pentru anul 2010 următoarele priorităţi 
tematice naţionale:  

• ştiinţele vieţii (agricultura şi resurse naturale / biotehnologie, mediu şi 
dezvoltare durabilă, medicină, etc); 

• Dezvoltarea Centrelor de Excelenţă în VET;  
• Dezvoltarea sistemelor şi / sau practicilor de recunoastere a calificarilor 

în domeniul informal / non-formal. 
Se vor acorda 10 puncte suplimentare proiectelor care se adresează cel puţin unei 
priorităţi tematice naţionale. 

• Pozitionarea regionala: in vederea stimularii beneficiarilor aflati in 
diverse regiuni de dezvoltare ale Romaniei, ANPCDEFP a stabilit 
urmatoarele punctaje suplimentare ce vor fi acordate beneficiarilor, in 
functie de pozitionarea intr-o anumita regiune de dezvoltare din tara; 
aceste punctaje se adauga celor obtinute in urma evaluarii 
independente:  

• Bucuresti – Ilfov, Centru: 0  
• Nord – Vest, Nord - Est: 0,5  
• Sud – Est, Sud – Vest, Vest: 1  
• Sud: 1,5 

 
• Arii tematice: egalitatea de sanse, combaterea excluziunii sociale, 

seniori (persoane de varsta a treia), persoane cu dificultati de invatare, 
persoane cu dizabilitati si persoane de etnie rroma. 

Se vor acorda 3,5 puncte suplimentare proiectelor care se adreseaza cel putin 
unei arii tematice. 

 

http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-programme/doc82_en.htm


2. ETAPE ŞI DOCUMENTE NECESARE PENTRU DEPUNEREA CANDIDATURII  
 
Candidatura presupune: 

• trimiterea on-line a formularului de candidatură (click aici), pentru 
proiecte de Transfer de inovaţie 2010, completat în limba de comunicare 
în proiect, conform instrucţiunilor (care trebuie respectate cu stricteţe) 
din Ghidul de completare şi trimitere on-line a candidaturii (click aici); 

• trimirerea prin poştă a următoarelor documente: 
 formularul tip de candidatură, tipărit DUPA trimiterea on-line, 

semnat de reprezentantul legal al instituţiei şi ştampilat – (2 
exemplare, în original, nelegate)  

• rezumatul proiectului prezentat si in limba romana, 
• scrisorile de intentie ale institutiilor partenere (v. formular de 

candidatura). 
• un CD cu formularul tip aferent propunerii de proiect in forma 

electronica. 
 confirmarea trimiterii on-line a formularului de candidatură; 

această confirmare trebuie tipărită imediat după trimiterea 
formularului on-line.  

 
Candidaturile care nu conţin toate documentele menţionate anterior vor fi 
declarate ineligibile.  
 
Pentru proiectele de tip ToI, grantul acordat de ANPCDEFP are la baza evaluarea 
independenta şi regulile comunitare (conform Apelului general pentru propuneri 
de proiecte 2010 si Ghidul LLP 2010). 
 
3. TERMENE LIMITA DE DEPUNERE A CANDIDATURILOR  
 
26 Februarie 2010 data limita de trimitere a candidaturii on –line si  data 
poştei pentru trimiterea documentelor. Candidaturile (format pe hârtie) trebuie 
trimise prin poştă, la urmatoarea adresă : Agenţia Naţională pentru Programe 
Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale, Bucureşti, Calea 
Şerban Vodă nr. 133, et. 3, sector 4, cod poştal 040205, Romania . 
 
Orice candidatură trimisă ulterior datei indicate va fi declarată ineligibilă.  
 
IMPORTANT!  
 

• toate documentele candidaturii vor fi puse într-un SINGUR plic format A4; 
NU SUNT NECESARE DOSARE!  

 
• Pe plic se va scrie obligatoriu, pe lângă adresa destinatarului şi a 

expeditorului, ‘Pentru programul Leonardo da Vinci - Actiunea 
Proiecte de Transfer de Inovaţie ’  

 

http://www.anpcdefp.ro/programe/llp/referinta/Apel_2010/leo_toi10.zip
http://www.anpcdefp.ro/programe/llp/referinta/Apel_2010/ghid_toi.zip


• În cazul excepţional în care nu a fost posibilă trimiterea on-line a 
candidaturii, aceasta se va trimite prin e-mail la adresa 

leonardo.romania@yahoo.com . 
 
4. BUGET  
 
Pentru proiecte TOI grantul acordat are structura prezentata in Apelul General 
European pentru Propuneri de proiecte 2010, Ghidul  LLP 2010 partea I-a pag. 
40-49).  
Costurile maxime de subzistenţă se vor calcula pe baza tabelului urmator: 
 
 
 
 
 
 

AT 190 IT 190 
BE 170 LI 175 
BG 120 LT 130 
CY 150 LU 170 
CZ 170 LV 150 
DE 170 MT 150 
DK 240 NL 190 
EE 150 NO 220 
ES 180 PL 160 
FI 210 PT 160 
FR 200 RO 130 
GB 220 SE 200 
GR 170 SI 160 
HU 160 SK 150 
IE 210 TR 140 
IS 170   

 
5. CRITERII DE ELIGIBILITATE  
 
Vă rugăm să consultaţi Apelul General European pentru Propuneri de Proiecte 
2010 Ghidul LLP 2010 partea a I-A, - cap 3.B şi formularul de candidatură.  
 
6. CRITERII DE EXCLUDERE  
 
Vă rugăm să consultaţi Apelul General European pentru Propuneri de Proiecte 
2010, Ghidul  LLP 2010 partea a I-A, - cap 3.B) şi formularul de candidatură.  
 
7.  CRITERII DE SELECTIE 

  
Institutia/organismul care prezinta o propunere de proiect („candidatul”) trebuie 
sa aiba personalitate juridica si sa fie inregistrat/a oficial in Romania. Partenerii 

mailto:leonardo.romania@yahoo.com


(interni si externi) institutiilor candidate trebuie, la randul lor, sa aiba 
personalitate juridica (in tarile eligibile pentru LLP).  
Candidatii care nu au statut de institutie publica conform legislaţiei din 
România sunt obligati sa depuna in dosarul de candidatura, la acelaşi termen cu 
celelalte documente componente ale dosarului, documente care sa ateste 
capacitatea manageriala si financiara a institutiei de a derula proiecte cu finantare 
Europeana - vezi Apelul General pentru Propuneri 2010, Ghidul LLP 2010 Partea a 
I-a, cap. 3 B pag 24-25.  
In plus, fata de documentele mentionate, candidatul trebuie sa prezinte:  

• certificat de atestare fiscala, eliberat de Administratia financiara, valabil 
la data depunerii propunerii de proiect, 

•  copii, certificate a fi conforme cu documentele originale, ale bilantului si 
ale contului rezultatului exercitiului   pentru ultimul exerciţiu financiar 
încheiat, certificat de un organism extern competent şi/sau publicat 
şi/sau aprobat de Adunarea Generală a organizaţiei.  

• copie a  Certificatului de înregistrare fiscala sau CUI al instituţiei, care sa 
ateste statutul legal al acesteia, 

• copie a statutului/actului constitutiv  
 
Dupa caz, ANPCDEFP poate solicita candidatilor si alte documente care sa ateste 
capacitatea acestora de a realiza in bune conditii proiectele selectionate, de 
exemplu CV pentru membrii echipei de proiect din cadrul fiecarei institutii, in care 
se arata experienta profesionala relevanta a acestora. 

Fac exceptie de la cele mentionate mai sus institutiile sau organizatiile 
nepublice din sectorul educatiei si formarii profesionale care au primit in 
ultimii doi ani peste 50% din venituri de la bugetul de stat sau care sunt 
controlate/conduse/subordonate unor organisme publice (Ghidul LLP 
2010 Partea a I-a, cap. 3 B pc. c. 

 

Pentru instituţiile din sectorul public, este necesară o copie a documentului care 
atestă statutul legal al acestora . 
 
 
8. CRITERII DE ACORDARE A GRANTULUI  
 
• Calitatea candidaturii. Toate proiectele selectate pentru finantare trebuie sa 

respecte criteriile formale (eligibilitate si excludere) – cf. prezentului Apel 
National,  Apelului General pentru propuneri de proiecte – 2010 si Ghidului LLP 
2010. Decizia finantarii proiectelor va respecta ordinea calificativelor si se va 
face in limita grantului specific pentru actiunea LdV – ToI. Proiectele evaluate 
ca fiind la un nivel calitativ scazut (mai putin decat satisfacator) nu vor fi 
finantate. Candidatii care nu demonstreaza o capacitate manageriala si 
financiara satisfacatoare nu vor fi finantati decat in conditiile impuse de AN. 
Aceste conditii vor fi comunicate candidatului de catre AN in etapa de 
contractare.  



 
Propunerile de proiecte aprobate spre finantare se supun urmatoarelor conditii:  
  
• Propunerea de proiect aprobata pentru finantare constituie documentul de 

referinta. Proiectul trebuie implementat in forma prezentata in formularul de 
candidatura. 

• Candidaţii care nu demonstrează o capacitate managerială şi financiară 
satisfăcătoare nu vor fi finanţaţi decât în condiţiile speciale impuse de Agenţia 
Naţională, prin derularea proiectului aprobat cu obligatia prezentarii unei 
garantii bancare de valoarea avansului, fără avans (grantul va fi transferat 
institutiilor după aprobarea raportului final), sau cu un avans diminuat sau 
acordat în mai multe tranşe.  

• Coordonatorii de proiecte aprobate pentru finantare in Programul sectorial 
Leonardo da Vinci – ToI si partenerii acestora sunt obligati sa raspunda tuturor 
solicitarilor din partea ANPCDEFP, cu privire la gestionarea proiectului si la 
modalitatile de raportare intermediara si finala.  

 
9. CRITERII DE DEPARTAJARE IN CAZUL OBTINERII UNOR PUNCTAJE 

EGALE: 
In cazul in care doua sau mai multe candidaturi vor obtine punctaje egale si 
resursele financiare de care va dispune ANPCDEFP pentru Programul Sectorial 
Leonardo da Vinci nu vor permite finantarea tuturor acestora, vor fi avute in 
vedere urmatoarele criterii de departajare, in aceasta ordine:  
• Institutii candidate care nu au mai primit niciodata finantare pentru Programul 

Leonardo da Vici Actiunea TOI; 
•  Institutii candidate care provin din judete cu slaba reprezentare; 
Scorul obtinut la evaluare pentru THE COST-BENEFIT RATIO 
 
 
 
 
IV. PROIECTE DE PARTENERIAT 
 
Proiectele de Parteneriat Leonardo da Vinci promovează cooperarea transnaţională 
între diferiţi actori implicaţi în VET- şcoli, parteneri sociali, companii, etc.  
 
Un Parteneriat Leonardo da Vinci reprezintă un cadru de lucru pentru activităţi de 
cooperare, la scară redusă, între organizaţii care lucrează în domeniul educaţiei 
vocaţionale şi formării profesionale şi care vor aborda teme de interes reciproc 
pentru organizaţiile participante. 
 
Parteneriatele Leonardo da Vinci au aceleaşi obiective ca si programului Leonardo 
da Vinci, aşa cum sunt precizate în Articolul 15.1 din Decizia 1720.  
 
Parteneriatele Leonardo da Vinci se diferenţiază de parteneriatele din programele 
Comenius si Grundtvig prin:  

• conţinutul activităţilor, care trebuie să fie în mod clar referitoare la VET;  



• posibilitatea de a implica în proiecte nu numai şcoli VET ci şi alţi actori 
interesaţi de VET, precum intreprinderi, parteneri sociali, regionali, locali, 
sau chiar factori de decizie la nivel naţional.  

Pentru informaţii suplimentare citiţi Apelul General pentru Propuneri 2010, Ghidul 
LLP 2010 şi formularul de candidatură. 
 
In conformitate cu textul Apelului General European, pentru proiecte de  
Parteneriat  Leonardo da Vinci  nu se prevede posibilitatea de a avea 
priorităţi naţionale.  
 
Acestora li se adaugă condiţii naţionale de eligibilitate. 
 
2. ETAPE ŞI DOCUMENTE NECESARE PENTRU DEPUNEREA CANDIDATURII  
 
Pentru candidaţii coordonatori de proiect candidatura presupune: 

• trimiterea on-line a formularului de candidatură (click aici), pentru 
proiecte de Parteneriat Leonardo da Vinci 2010, completat în limba de 
comunicare în proiect, conform instrucţiunilor (care trebuie respectate 
cu stricteţe) din Ghidul de completare şi trimitere on-line a candidaturii 
(click aici); 

• trimirerea prin poştă a următoarelor documente: 
 formularul tip de candidatură, tipărit DUPA trimiterea on-line, 

semnat de reprezentantul legal al instituţiei şi ştampilat – (2 
exemplare, în original, nelegate)  

• rezumatul proiectului în limba romana, 
• un CD continând  rezumatul în limba română al proiectului, 
 confirmarea trimiterii on-line a formularului de candidatură; 

această confirmare trebuie tipărită imediat după trimiterea 
formularului on-line.  

 
Pentru candidaţii care sunt parteneri în proiect, dosarul de candidatură va conţine 
următoarele documente: 
 

• formularul tip de candidatură (primit de la organizaţia coordonatoare 
dupa ce aceasta l-a trimis on line!) pentru proiecte de parteneriat 
Leonardo da Vinci 2010, tehnoredactat în limba de comunicare a 
proiectului, semnat de reprezentantul legal al institutiei candidate din 
Romania şi ştampilat (un exemplar, în original);  

• traducerea în limba română a conţinutului formularului, dacă limba de 
comunicare nu este una dintre limbile: engleză, germană sau franceză;  

• rezumatul proiectului tehnoredactat în limba română;  
• un CD continând  rezumatul în limba română al proiectului; 

Candidaturile care nu conţin toate documentele menţionate anterior vor fi 
declarate ineligibile. 
 
La stabilirea eligibilităţii  va fi luată in consideraţie doar versiunea pe hârtie.  
 

http://www.anpcdefp.ro/programe/llp/referinta/Apel_2010/leo_part10.zip
http://www.anpcdefp.ro/programe/llp/referinta/Apel_2010/Applicants_Guide_LLP_eForms_2010.doc


In România vor fi evaluate din punctul de vedere al calităţii doar aplicaţiile care au 
coordonator o instituţie din Romania. Pentru această evaluare se va lua în 
considerare versiunea pe hârtie. 
 
Se recomandă consultarea cu atenţie a criteriilor de eligibilitate, excludere şi 
selecţie prezentate în documentele Comisiei Europene (Apelul General pentru 
Propuneri 2010, Ghidul LLP 2010).  
 
3. TERMENE LIMITĂ DE DEPUNERE A CANDIDATURILOR:  
 
19 Februarie  2010 data limita pentru trimiterea candidaturii on-line de 
catre coordonatori si  data poştei pentru trimiterea documentelor. Candidaturile 
(format pe hârtie) pot fi trimise NUMAI prin poştă, la următoarea adresă : Agenţia 
Naţională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării 
Profesionale, Bucureşti, Calea Şerban Vodă nr. 133, et. 3, sector 4, cod postal 
040205, România.  
 
Orice candidatură trimisă ulterior datei indicate va fi declarată ineligibilă.  
 
IMPORTANT!  

• TOATE documentele incluse în candidatură vor fi introduse intr-un SINGUR 
plic format A4; NU SUNT NECESARE dosare! 

• Pe plic se va scrie obligatoriu, pe lângă adresa destinatarului şi a 
expeditorului, ‘Pentru Acţiunea Leonardo da Vinci - Parteneriate’  

• La data trimiterii prin poştă a documentelor se va trimite formularul 
proiectului şi prin e-mail la adresa leonardo.romania@yahoo.com 

 
4. BUGET  
 
Pentru proiectele de parteneriat Leonardo da Vinci, bugetul se va acorda dupa 
cum urmeaza:  
 

Numarul minim de mobilităţi Grant acordat 
In EURO 

4 6,000 € 
8 10,000 € 
12 14,000 € 
24 25,000 € 

 
5. CRITERII DE ELIGIBILITATE:  
 
Vă rugăm să consultaţi Apelul General European pentru Propuneri de Proiecte 
2010, Ghidul LLP 2010 partea a I-A, - cap 3.B şi formularul de candidatură.  
 
6. CRITERII DE EXCLUDERE:  
 
Vă rugăm să consultaţi Apelul General European pentru Propuneri de Proiecte 
2010, Ghidul LLP 2010 partea a I-A, - cap 3.B şi formularul de candidatură.  

mailto:leonardo.romania@yahoo.com


 
7. CRITERII DE SELECTIE  
 
Instituţia care prezintă o propunere de proiect („candidatul”) trebuie să aibă 
personalitate juridică şi să fie înregistrată oficial în România. Partenerii (interni şi 
externi) instituţiilor candidate trebuie, la rândul lor, să aibă personalitate juridică.  
Propunerile selecţionate vor face subiectul unei analize financiare pe baza căreia 
persoanelor responsabile de îndeplinirea acţiunilor propuse li se poate solicita 
furnizarea unor informaţii suplimentare, care au titlul de garanţie, dacă sunt 
adecvate.  
 
Candidaţii care nu au statut de instituţie publică, conform legislatiei din 
România, sunt obligaţi să depună în dosarul de candidatură documente 
care să ateste capacitatea managerială şi financiară a instituţiei de a 
derula proiecte cu finanţare europeană - vezi Apelul General pentru Propuneri 
2010 si Ghidul LLP 2010 Partea a I-a, cap. 3 B pag 24-25). In plus, faţă de 
documentele menţionate, candidatul trebuie să prezinte:  
 

• certificat de atestare fiscala, eliberat de Administratia financiara, valabil la 
data depunerii propunerii de proiect, 
 

• copii, certificate a fi conforme cu documentele originale, ale bilantului si ale 
contului rezultatului exercitiului pe ultimul exercitiu financiar incheiat, 
certificat de un organism extern competent şi/sau publicat şi/sau aprobat 
de Adunarea Generală a organizaţiei, 

 
• copie a Certificatului de inregistrare fiscala sau CUI al institutiei, care sa 

ateste statutul legal al acesteia,  
 

• copie a statutului/actului constitutiv. 

Dupa caz, Agenţia Naţională poate solicita candidaţilor şi alte documente prin care 
să ateste capacitatea acestora de a realiza în bune condiţii proiectele selecţionate, 
de exemplu:  

• CV pentru personalul cheie din cadrul fiecărei instituţii, în care se arată 
experienţa profesională relevantă a acestora;  

Fac exceptie de la cele mentionate mai sus institutiile sau organizatiile 
nepublice din sectorul educatiei si formarii profesionale care au primit in 
ultimii doi ani peste 50% din venituri de la bugetul de stat sau care sunt 
controlate/ conduse/subordonate unor organisme publice (Ghidul LLP 
2010 Partea a I-a, cap. 3 B pc. c). 

 

Pentru instituţiile din sectorul public, este necesară o copie a documentului 
care atestă statutul legal al acestora . 
 
Aceste documente se pot prezenta în limba română. 
 



8. CRITERII DE ACORDARE A GRANTULUI  
 

• Candidaturile trebuie să se adreseze priorităţiilor stabilite in Apelul General 
pentru Propuneri 2010 şi restrictiilor administrative nationale: 

o într-un parteneriat Leonardo da Vinci nu pot fi implicate mai mult de 
două instituţii de acelaşi tip din Romania; 

o o instituţie care nu are în derulare proiecte de parteneriat Leonardo 
da Vinci poate depune maximum două candidaturi pentru proiecte de 
parteneriat Leonardo da Vinci; 

o o instituţie care are în derulare proiecte de parteneriat Leonardo da 
Vinci poate depune o singură candidatură dacă are un singur proiect 
în derulare, sau nu poate depune nici o candidatură dacă are 2 
proiecte în derulare; 

 
Dacă aceste condiţii nu sunt îndeplinite se declară ineligibile toate 
candidaturile Leonardo da Vinci depuse de instituţia/instituţiile în cauză. 

 
• Candidaturile trebuie să demonstreze clar conformitatea lor cu 

Recomandările europene referitoare la calitatea în mobilitate 
(Recommendation on the European Quality Charter for Mobility ) 

 
(http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/oj/2006/l_394/l_39420061230en00050009.pdf).  

 
• Calitatea candidaturii: decizia finanţării proiectelor se face în ordinea 

calificativelor şi în limita grantului specific pentru  acţiunea Parteneriate 
Leonardo da Vinci. Proiectele evaluate a fi la un nivel calitativ scăzut (mai 
puţin decât satisfacător) nu vor fi finanţate.  
Candidaţii care nu demonstrează o capacitate managerială şi financiară 
satisfăcătoare nu vor fi finanţati decât în condiţiile speciale impuse de 
Agenţia Naţională şi care vor fi comunicate candidaţilor. 

 
9. CRITERII DE DEPARTAJARE IN CAZUL OBTINERII UNOR PUNCTAJE 
EGALE:  
 
In cazul in care doua sau mai multe candidaturi vor obtine punctaje egale si 
resursele financiare de care va dispune ANPCDEFP pentru Programul Sectorial 
Leonardo da Vinci nu vor permite finantarea tuturor acestora, vor fi avute in 
vedere urmatoarele criterii de departajare, in aceasta ordine:  
• Institutii candidate care nu au mai primit niciodata finantare pentru Programul 

Leonardo da Vici Actiunea Parteneriate; 
 Institutii candidate care provin din judete cu slaba reprezentare; 
 
 
  


